PORTARIA N° 465 DE 09 de setembro de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201305926
ENGENHARIA
ELÉTRICA - SISTEMAS
DE POTÊNCIA
(Bacharelado)

54 (cinquenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ
DE FORA/MG

2 201502605 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA VISCONDE DO RIO
BRANCO, 2078, , JOAQUIM
TÁVORA, FORTALEZA/CE

3 201502323 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE
JOAQUIM NABUCO
RECIFE

SER EDUCACIONAL S.A. AV. GUARARAPES, 203, ,
SANTO ANTÔNIO, RECIFE/PE

4 201502250 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

480
(quatrocentas e

oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO, 114,
, GRAÇAS, RECIFE/PE

5 201300103 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA PROF. ARISTIDES NOVIS,
02, CAMPUS UNIVERSITARIO
FEDERACAO/ONDINA,
FEDERACAO, SALVADOR/BA

6 201208555 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

AVENIDA DA UNIÃO, 500,
VILA BECKER, TOLEDO/PR

7 201202384 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA DESEMBARGADOR
ELLIS HERMYDIO FIGUEIRA,
783, BLOCO A , ATERRADO ,
VOLTA REDONDA/RJ

8 201357377 HISTÓRIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA PASSOS, 36, , BELÉM,
SÃO PAULO/SP

9 201406832 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Paulista

São José
INSTITUTO PAULISTA SAO
JOSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA REGINO ARAGÃO, 201, ,
VILA MOINHO VELHO, SÃO
PAULO/SP

10 201405804 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 600 (seiscentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO
DISTRITO FEDERAL -
UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AV. PAU BRASIL LOTE, 02, ,
ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA/DF

11 201413715 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

450
(quatrocentas e

cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE DOURADOS

UNIGRAN EDUCACIONAL
RUA BALBINA DE MATOS,
2121, JARDIM,
DOURADOS/MS

12 201414862
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

90 (noventa)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RUA ASSIS BRASIL, 709,
ITAPAGÉ, FREDERICO
WESTPHALEN/RS

13 201357249
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA,
3500, , APHAVILE, SANTANA
DE PARNAÍBA/SP

14 201305924
ENGENHARIA
ELÉTRICA - ENERGIA
(Bacharelado)

54 (cinquenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ
DE FORA/MG

15 201403492 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
DINÂMICA DO VALE
DO PIRANGA

SESP SOCIEDADE
EDUCACIONAL SUPERIOR
DE PONTE NOVA LTDA

RUA G, Nº 205, QUADRA E,
PARAÍSO, PONTE NOVA/MG

16 200913367 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

420
(quatrocentas e

vinte)

Centro Universitário
Estácio Radial de São
Paulo - Estácio
UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

AVENIDA JABAQUARA, 1870,
SAÚDE, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 465, de 09 de setembro de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201408528
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

AVENIDA PROFESSOR
ROBERTO FRADE MONTE,
389, AEROPORTO,
BARRETOS/SP

18 201505926 AGRONOMIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZONIA

RUA A, QUADRA ESPECIAL,
S/N, , CIDADE NOVA,
PARAUAPEBAS/PA

19 201415252
BIBLIOTECONOMIA E
GESTÃO DE UNIDADES
DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

20 200803375
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE
BAURU

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO
PAULO - IESP

RUA ANHANGÜERA, 09-19, ,
VILA FLORES, BAURU/SP

21 201207562
CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

26 (vinte e seis) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01, ,
GUAMÁ, BELÉM/PA

22 201501602
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário
Dinâmica das
Cataratas

UNIAO DINAMICA DE
FACULDADES CATARATAS
UDC LTDA

RUA CASTELO BRANCO, 349,
, CENTRO, FOZ DO
IGUAÇU/PR

23 201502290 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
CATÓLICA DE
RONDONIA

ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA A CULTURA
NA AMAZONIA MOACYR
GRECHI - AASCAM

GONÇALVES DIAS, 290, ,
CENTRO, PORTO VELHO/RO

24 201307015 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CLARETIANO -
FACULDADE -
CLARETIANORC

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

AVENIDA SANTO ANTONIO
MARIA CLARET, 1724,
CIDADE CLARET, RIO
CLARO/SP

25 201502822 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE
ROLIM DE MOURA

SOCIEDADE
ROLIMOURENSE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RODOVIA 383, KM 01, SAIDA
PARA SANTA LUZIA D`OESTE,
ZONA RURAL, ROLIM DE
MOURA/RO

26 201502134 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENGENHARIA E
INOVAÇÃO TÉCNICO
PROFISSIONAL

CEITEP - CENTRO DE
EDUCACAO E INOVACAO
TECNICO PROFISSIONAL
LTDA - EPP

AVENIDA PARANAVAÍ, 1164, -
DE 1063/1064 AO FIM,
PARQUE INDUSTRIAL
BANDEIRANTES,
MARINGÁ/PR

27 201415843
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA AFONSO VAZ DE
MELO, 465, , BARREIRO,
BELO HORIZONTE/MG

28 201405951 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
ESTÁCIO DO
AMAZONAS -
ESTÁCIO AMAZONAS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO
AMAZONAS LTDA

AVENIDA DJALMA BATISTA,
122, - DE 436/437 AO FIM,
CHAPADA, MANAUS/AM

29 201208909 EDUCAÇÃO DO CAMPO
(Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA MANOEL DE ABREU,
S/Nº, , MULTIRÃO,
ABAETETUBA/PA

30 201115300 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CARIRI
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI-UFCA

RUA ÍCARO DE SOUSA
MOREIRA, S/N, , BARRO
BRANCO, CRATO/CE

31 201216648 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. RAJA GABAGLIA, 1306,
CIDADE JARDIM, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 465, de 09 de setembro de 2016